18/25) – o que foi acolhido pelo Juízo de Direito  (id. 2189531761, fls.
119/120).

Informado suposto descumprimento da ordem, requerendo que fosse procedido
ao arresto online de valores, por meio de bloqueios SISBAJUD, nas contas bancárias da

empresa Vale S.A., na ordem de R$ 6.010.389,23 (seis milhões e dez mil e trezentos e oitenta
e nove reais e vinte e três centavos), ou, subsidiariamente, fosse intimada a empresa a
comprovar naqueles autos, no prazo de 48 horas, o depósito judicial da quantia devida, sob
pena de bloqueio de valores (id. 2189531761, fls. 128/136). 

Após receber a ação principal, foi reconhecido quadro de descumprimento da

[...]

nº 0809972-57.2024.8.14.0000 e requereu retratação ou reconsideração da decisão que alterou
a liminar (id. 2189533191, fls. 403/404).

Juntada de extrato de depósitos judiciais no valor de R$4.462.207,73
(id. 2189533191, fl. 480).

O Tribunal de Justiça do Pará deferiu pedido de tutela antecipada recursal, para
"fixar o montante de R$233.152.000,00 (duzentos e trinta e três milhões e cento e cinquenta
e dois mil reais) como valor de honorários advocatícios contratuais devidos, conforme
contrato firmado entre as associações indígenas e o agravante". Definiu a retenção de 10%
sobre cada prestação mensal paga pela Vale S.A. aos indígenas. 

No âmbito do Supremo Tribunal Federal, o Ministério Público Federal ajuizou

[...]

para o qual argumenta ter contribuído com teses brilhantes e diligência
incansável;

c) Com esse intuito interpôs recursos e incidentes processuais, a exemplo do
Agravo de Instrumento nº 0809972-57.2024.8.14.0000, no qual o TJPA
fixou o montante de R$233.152.000,00 (duzentos e trinta e três milhões e
cento e cinquenta e dois mil reais) como valor de honorários advocatícios
contratuais devidos;

d) Em decorrência de sua atuação na ACP Onça Puma, concorreu para o
abreviamento do processo;

e) Ao revogar o mandato "sem motivo algum", de um dia para o outro, as
demandadas violaram a boa-fé objetiva, em nítido abuso de direito,